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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de setembro de 2011)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    928,62 1.026,08 1.151,82 1.267,49 1.498,84 1.235,65 1.311,57 1.261,03 1.308,03

2004    905,49 1.005,08 1.149,32 1.252,82 1.475,28 1.243,43 1.294,82 1.300,90 1.295,25

2005    934,54 1.023,86 1.175,37 1.279,87 1.493,57 1.228,31 1.314,69 1.290,58 1.313,00

2006    978,76 1.079,29 1.222,28 1.314,85 1.569,29 1.269,28 1.366,70 1.392,08 1.368,47

2007 1.004,83 1.106,84 1.266,60 1.391,08 1.598,10 1.322,91 1.410,31 1.405,55 1.409,98

2008    990,93 1.181,06 1.324,89 1.464,01 1.635,86 1.356,23 1.458,19 1.486,03 1.460,14

2009    980,56 1.221,76 1.379,09 1.511,26 1.687,49 1.417,94 1.504,47 1.572,41 1.509,22

2010 1.098,88 1.276,58 1.456,62 1.616,52 1.694,71 1.511,13 1.560,93 1.671,41 1.568,66

Jan.-set./2010 1.071,33 1.258,91 1.449,32 1.586,56 1.691,91 1.505,83 1.548,30 1.656,08 1.555,84

2011 Janeiro 1.193,72 1.278,68 1.486,79 1.685,97 1.695,35 1.583,29 1.594,57 1.727,80 1.603,90

Fevereiro 1.083,20 1.226,39 1.453,04 1.735,49 1.684,99 1.581,86 1.587,20 1.672,28 1.593,15

Março 1.120,49 1.226,47 1.489,59 1.722,23 1.702,90 1.551,39 1.595,47 1.729,00 1.604,82

Abril 1.074,28 1.264,12 1.479,81 1.665,33 1.669,01 1.561,53 1.566,57 1.630,98 1.571,08

Maio 1.087,77 1.297,67 1.493,27 1.702,49 1.688,32 1.524,14 1.584,75 1.649,86 1.589,31

Junho 1.085,67 1.323,92 1.567,57 1.645,11 1.709,12 1.560,81 1.593,29 1.685,96 1.599,78

Julho 1.130,48 1.403,95 1.569,75 1.690,41 1.737,80 1.590,35 1.628,64 1.651,38 1.630,23

Agosto 1.150,81 1.384,21 1.557,26 1.754,62 1.728,56 1.572,24 1.637,26 1.673,20 1.639,78

Setembro 1.089,50 1.404,70 1.530,90 1.699,20 1.710,60 1.522,00 1.607,60 1.705,80 1.614,47

Jan.-set./2011 1.112,88 1.312,23 1.514,22 1.700,09 1.702,96 1.560,85 1.599,49 1.680,70 1.605,17

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de agosto de 2011)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    907,64 1.019,49 1.142,53 1.269,72 1.472,34 1.221,15 1.297,07 1.222,78 1.291,87

2004    880,30    999,19 1.142,46 1.252,91 1.493,15 1.237,97 1.299,11 1.252,92 1.295,88

2005    939,23 1.044,94 1.183,96 1.285,65 1.517,99 1.238,20 1.329,99 1.278,17 1.326,36

2006 1.000,37 1.099,45 1.239,33 1.324,30 1.602,24 1.284,86 1.388,68 1.405,62 1.389,86

2007 1.030,28 1.143,29 1.280,06 1.408,77 1.634,20 1.348,84 1.437,91 1.443,91 1.438,33

2008 1.014,88 1.187,26 1.345,79 1.505,03 1.680,67 1.391,59 1.494,21 1.495,96 1.494,34

2009    997,92 1.225,11 1.393,17 1.538,48 1.718,52 1.450,82 1.529,83 1.591,65 1.534,16

2010 1.125,95 1.294,92 1.462,48 1.656,49 1.743,59 1.545,86 1.597,68 1.697,91 1.604,70

Jan.-ago./2010 1.054,33 1.258,92 1.414,45 1.584,89 1.688,03 1.501,48 1.540,63 1.653,29 1.551,85

2011 Janeiro 1.077,54 1.219,41 1.417,05 1.727,48 1.693,69 1.580,68 1.583,90 1.662,36 1.589,39

Fevereiro 1.108,94 1.220,95 1.453,97 1.703,92 1.710,31 1.524,69 1.586,79 1.734,49 1.597,13

Março 1.057,37 1.258,64 1.447,23 1.653,36 1.674,54 1.553,95 1.560,02 1.634,86 1.565,26

Abril 1.060,54 1.298,55 1.467,07 1.694,06 1.686,78 1.512,96 1.588,30 1.648,54 1.592,52

Maio 1.052,03 1.318,49 1.529,34 1.626,29 1.708,97 1.548,30 1.580,71 1.673,68 1.587,22

Junho 1.090,29 1.388,31 1.533,26 1.660,26 1.738,71 1.575,73 1.612,57 1.641,98 1.614,63

Julho 1.103,77 1.375,25 1.522,05 1.729,01 1.727,09 1.554,01 1.621,17 1.664,57 1.624,21

Agosto 1.054,21 1.404,95 1.486,35 1.683,34 1.719,71 1.505,79 1.598,98 1.700,99 1.606,12

Jan.-ago./2011 1.075,59 1.310,57 1.482,04 1.684,72 1.707,48 1.544,51 1.591,55 1.670,18 1.597,06

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de setembro de 2011)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.333,13    835,98 1.193,26 1.926,58 1.034,86 1.311,57
2004 1.329,11    830,61 1.185,63 1.886,28 1.028,15 1.294,82
2005 1.317,61    866,29 1.191,31 1.957,39 1.048,78 1.314,69
2006 1.362,67    893,07 1.239,61 2.064,49 1.097,82 1.366,70
2007 1.375,51    937,62 1.268,32 2.191,69 1.169,97 1.410,31
2008 1.403,41    949,78 1.299,13 2.281,13 1.218,25 1.458,19
2009 1.436,34    996,91 1.339,76 2.402,24 1.258,62 1.504,47
2010 1.457,96 1.096,86 1.383,91 2.488,76 1.299,54 1.560,93

Jan.-set./2010 1.454,02 1.085,89 1.377,84 2.445,59 1.284,27 1.548,30

2011 Janeiro 1.462,10 1.166,57 1.403,84 2.567,72 1.372,02 1.594,57

Fevereiro 1.466,84 1.120,41 1.401,51 2.523,05 1.376,27 1.587,20

Março 1.469,13 1.174,63 1.413,18 2.615,47 1.361,74 1.595,47

Abril 1.466,58 1.170,35 1.410,32 2.565,52 1.311,34 1.566,57

Maio 1.475,51 1.174,68 1.418,26 2.564,52 1.326,21 1.584,75

Junho 1.475,20 1.201,25 1.424,02 2.538,97 1.304,91 1.593,29

Julho 1.494,75 1.284,72 1.455,87 2.565,29 1.333,59 1.628,64

Agosto 1.475,79 1.208,00 1.427,15 2.563,61 1.381,53 1.637,26

Setembro 1.481,60 1.147,30 1.421,20 2.461,10 1.338,60 1.607,60
Jan.-set./2011 1.474,16 1.183,10 1.419,48 2.551,69 1.345,13 1.599,49

Fonte: PME/IBGE.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2011)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.358,13    805,33 1.202,27 1.941,18    985,27 1.297,07

2004 1.362,79    813,11 1.204,14 1.919,45    999,29 1.299,11

2005 1.360,02    851,25 1.218,70 2.013,55 1.031,85 1.329,99

2006 1.417,37    877,54 1.276,80 2.155,50 1.070,40 1.388,68

2007 1.440,98    932,69 1.317,89 2.300,20 1.136,95 1.437,91

2008 1.468,95    933,81 1.346,82 2.397,49 1.199,53 1.494,21

2009 1.487,06    983,97 1.377,52 2.498,27 1.236,81 1.529,83

2010 1.514,13 1.100,29 1.430,02 2.602,33 1.290,17 1.597,68

Jan.-ago./2010 1.455,19 1.069,31 1.375,57 2.467,31 1.256,40 1.540,63

2011 Janeiro 1.471,43 1.093,08 1.400,11 2.549,78 1.356,99 1.583,90

Fevereiro 1.471,89 1.151,73 1.411,09 2.620,12 1.328,04 1.586,79

Março 1.469,95 1.147,16 1.408,77 2.568,44 1.293,49 1.560,02

Abril 1.476,34 1.143,29 1.412,97 2.572,13 1.311,55 1.588,30

Maio 1.473,08 1.174,99 1.417,45 2.533,97 1.284,94 1.580,71

Junho 1.490,13 1.262,22 1.447,94 2.574,80 1.293,61 1.612,57

Julho 1.475,46 1.181,72 1.422,15 2.567,31 1.352,47 1.621,17

Agosto 1.481,51 1.122,99 1.416,70 2.465,34 1.323,96 1.598,98

Jan.-ago./2011 1.476,22 1.159,65 1.417,15 2.556,49 1.318,13 1.591,55

Fonte: PME/IBGE.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de setembro de 2011)

Período SMR

2003 150,59

2004 176,10

2005 210,80

2006 256,16

2007 294,29

2008 344,54

2009 407,52

2010 473,99

Jan.-set./2010 470,67

2011 Janeiro 521,06

Fevereiro 523,87

Março 532,21

Abril 536,05

Maio 539,10

Junho 540,29

Julho 540,29

Agosto 542,56

Setembro 545,00

Jan.-set./2011 535,60

Fonte: PME/IBGE.
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